PAGE
7

	 Башкортостан Республикаhы
Ишембай районы
муниципаль районының
Ишәй ауыл советы
ауыл биләмәhе хакимиәте
	[image: image2.png]

	 Администрация сельского поселения

Ишеевский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

	[image: image1.png]Tl
o L
LGl
1

TuLL
Til

ooy P

ҠАРАР

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023

с.Ишеево

            №987
Об утверждении Муниципальной программы
«Ремонт, восстановление и благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131—ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законами  Российской  Федерации  от 14.01 .1 993  №  4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», от 19.05.1995 Nч 80—ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941—1945 годов», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24.12.2021 №71 6 «Об утверждении программы «Создание и восстановление воинских захоронений на территории Республики Башкортостан на 2022—2024 годы», в целях приведения я надлежащее состояние воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, обеспечения их дальнейшей сохранности, для достойного увековечения памяти погибших защитников Отечества и патриотического воспитания граждан, Администрация сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т:
l. Утвердить Муниципальную программу «Ремонт, восстановление и благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район  Республики Башкортостан на 2023 год», согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

И.М. Тагиров

                                                                   Приложение №1
                                                                   постановлением администрации

                                                                   сельского поселения Ишеевский сельсовет

                                                                   муниципального района Ишимбайский район

                                                                   Республики Башкортостан

                                                                   « 28 » ноября  2023 года № 987
Паспорт Муниципальной программы
«Ремонт, восстановление и благоустройство воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год»

	Наименование

муниципальной

программы

	Муниципальная программа  «Ремонт, восстановление и благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год» (далее—Программа)

	Нормативно-правовые акты, регулирующие основание для разработки муниципальной программы

	· Федеральный закон от 0d. 10.2003№  131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
· Закон Российской Федерации от 14.01. 1993
№4292- 1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»;
- Закон Российской Федерации от I 9.05.1995
№ 80—ФЗ «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;
· Постановление Правительства Республики Башкортостан от 24.1 2.2021 №71 6 «Об утверждении программы «Создание и восстановление воинских захоронений на территории Республики Башкортостан на 2022— 2024 годы».

	Заказчик муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Исполнители муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Сроки реализации муниципальной программы

	2023 год

	Цель муниципальной программы

	Приведение в надлежащее состояние могил и воинских захоронений, расположенных на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Задачи муниципальной программы

	· создание условий для сохранения, эффективного использования и охраны могил и воинских захоронений, расположенных на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;
· достойное увековечивание памяти погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
· гражданско-патриотическое воспитание граждан

	Наименование программных мероприятий

	проведение работ по ремонту, восстановлению и благоустройству могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Целевые показатели муниципальной программы

	Динамика сокращения неотремонтированных могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет: 20 000 рублей из них:

 - средства республиканского бюджета – 20 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности

	· достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества;
· приведение внешнего облика воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в надлежащее состояние;
· воспитание патриотизма у граждан Российской Федерации, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

1. Характеристика проблемы
В целях обеспечения сохранности и ремонта могил и воинских захоронений Администрацией сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан разработана сельская программа «Ремонт, восстановление и благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год», которая является комплексом взаимоувязанных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач.
Воинское захоронение ( погибший 15.09.1984) времен Афганской войны в период 1979-1989 года расположено на кладбище с.Ишеево (закрытое кладбище). Количество захороненных составляет 1 человек: Старший лейтенант Командир мотострелковой роты Вооруженных сил СССР Галлямов Рамиль Гаязович. Воинское захоронение обнесено металлической оградкой 1,2x2,1м., высотой 0,6м., в центре расположена мемориальная мраморная плита размером 600x400x400 мм. Мемориальная мраморная плита, металлическая оградка под воздействием атмосферных осадков и перепадов температур имеет повреждения. Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс дальнейшего разрушения памятника героического подвига советского народа и, как следствие, необходимость вложения в последующем значительно больших денежных средств на их восстановление.

2. Цель и задачи Программы
Целью программы является - приведение в надлежащее состояние воинского захоронения, могил, расположенных на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. Ее достижение предполагается осуществлять

  путем решения следующих задач:

· создание условий для сохранения, эффективного использования и охраны братской
 могилы,

расположенной
 на
территории
сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;
· достойное увековечивание
памяти
погибших
при  исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
· гражданско-патриотическое воспитание граждан.
3. Перечень мероприятий Программы
В рамках
муниципальной
программы

«Ремонт,
восстановление
и благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан

на
2023
год»
предусматривается
реализация программных мероприятий:
· проведение работ по ремонту, восстановлению и благоустройству воинского захоронения на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.
Реализация запланированных мероприятий позволит отремонтировать и благоустроить воинское захоронение, расположенное на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.
4. Срок реализации программы

             Программа рассчитана на 2023 год.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели                эффективности
Программа носит социальный характер.

Социальный эффект программы будет     выражен:
· в улучшении внешнего облика военно-мемориальных объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества;
· в оборудовании мест для возложения венков, озеленении воинских захоронений;
· в совершенствовании работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
· в работе по воспитанию патриотизма у граждан Российской Федерации, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.
                                   6.Механизм реализации программы

Механизм
реализации
Программы
предусматривает  разработку нормативно-правовых актов:

 - постановления Администрации сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан «Об утверждении сельской
программы «Ремонт, восстановление, благоустройство могил и воинских захоронений на территории сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год».
Заказчиком программы является Администрация сельского поселения Ишеевский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2023 год.

Исполнитель программных мероприятий реализует в уставном порядке меры по полному, своевременному и качественному выполнению мероприятий Программы, а также несёт ответственность за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.
Программа реализуется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан.

                           7.Объем и источники финансирования Программы

С учетом высокой социальной и нравственной значимости программы предусматривается финансирование из республиканского  бюджета.
Затраты на реализацию Программы за счет всех источников финансирования планируются в размере 20000,00 рублей, из них за счёт средств республиканского бюджета 20000,00 рублей.